lectura a la Iniciativa de Ley de Ingresos del Estado de Michoacán de Ocampo, para el 

Ejercicio Fiscal del Año 2026, turnándose a las comisiones de Programación, 

Presupuesto y Cuenta Pública y de Hacienda y Deuda Pública, para estudio, análisis y 

dictamen. La cual proyectaba ingresos estimados por un monto total de 

$107,884,611,261.00 (Ciento siete mil ochocientos ochenta y cuatro millones, 

seiscientos once mil y doscientos sesenta y un pesos 00/100 M.N.).  

Que del estudio y análisis realizado por las comisiones que dictaminan, se llegó a las 

siguientes 

CONSIDERACIONES: 

Que conforme a lo previsto en el artículo 44 fracciones I y IX de la Constitución Política 

del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, el Congreso del Estado tiene

[...]

La variación obedece a la 

estimación por concepto de liquidación del Patrimonio Fideicomitido por liquidación de 

fideicomisos, por un monto de 669 millones de pesos, siendo el tercero de cinco pagos 

anuales por la contraprestación total convenida de $2,500,000,581.00 (Dos mil 

quinientos millones quinientos ochenta y un pesos 00/100 M.N), derivado de la 

transmisión del inmueble, conocido como la Isla de la Palma, que corresponde a 18 

fracciones con un total de 607 hectáreas a favor de la Administración del Sistema 

Portuario Nacional Lázaro Cárdenas S.A. de C.V.

[...]

el Fideicomiso de Impulso y Desarrollo para el Estado de Michoacán de Ocampo 

(FIDEMICH), hasta el cumplimiento de los compromisos establecidos. El primer pago 

fue en 2023 por $162,000.000.00 (Ciento sesenta y dos millones de pesos 00/100 M.N); 

el segundo fue por $454,794,801.00 (Cuatrocientos cincuenta y cuatro millones 

setecientos noventa y cuatro mil ochocientos y un pesos 00/100 M.N.) a lo largo de 

2024, en 2025 se recibió el tercer pago por $132,936,992.00 (Ciento treinta y dos 

millones novecientos treinta y seis mil novecientos noventa y dos pesos 00/100 M.N.) de 

acuerdo con la programación convenida, el último pago por $669,000,116.00 

(seiscientos sesenta y nueve millones ciento dieciséis pesos 00/100 M.N.) se definió 

para noviembre del ejercicio fiscal 2026. 

Para seguir las disposiciones que marca el Clasificador Por Rubro de Ingresos emitido 

por el Consejo Estatal de Armonización Contable (COEAC), los conceptos por ingresos

[...]

LEY DE INGRESOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2026 

TÍTULO PRIMERO 

DE LOS INGRESOS DEL ESTADO 

CAPÍTULO ÚNICO 

ARTÍCULO 1º. En el ejercicio fiscal 2026, el Gobierno del Estado de Michoacán de 

Ocampo, percibirá ingresos por un monto de $107,884,611,261.00 (Ciento siete mil 

ochocientos ochenta y cuatro millones, seiscientos once mil y doscientos sesenta 

y un pesos 00/100 M.N.) proveniente de los conceptos y en las cantidades estimadas 

que se enumeran a continuación: 

Ru

bro  

Ti

po  

Cla

se  

Concepto   Detalle   Suma   Parcial   Total  

1 Impuestos       5,363,467,128